
          CITTA' DI VIBO VALENTIA
COPIA

SETTORE2 - POLITICHE SOCIALI - WELFARE - SANITA' - PUBBLICA ISTRUZIONE - 
CULTURA - TURISMO - SPORT - COMMERCIO - ATTIVITA' PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE N° 2551 del 07/12/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI “ASSISTENZA PER L'AUTONOMIA E PER LA 
COMUNICAZIONE PERSONALE DEGLI ALUNNI CON DISABILITà DELLE SCUOLE 
DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO DEGLI ISTITUTI 
COMPRENSIVI DI VIBO VALENTIA E ASSISTENZA AL RAGGIUNGIMENTO DELLE 
AUTONOMIE DURANTE IL TRASPORTO SCOLASTICO” - ANNO SCOLASTICO 
2023/24: PERIODO DAL 08 GENNAIO 2024 AL 08 GIUGNO 2024 - INDIZIONE 
RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SUL ME.P.A. APPROVAZIONE DISCIPLINARE DI 
GARA, CAPITOLATO E MODULISTICA. CIG: A03A5A36EF

Registro di Settore 
N° 759 del 07/12/2023

Il giorno sette del mese di Dicembre dell'anno duemilaventitre

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

Richiamato il contenuto della dichiarazione resa in materia di anticorruzione e trasparenza;

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE



Premesso che:
- con decreto sindacale n 7 del 14.09.2023 il sottoscritto Dott. Domenico Libero Scuglia risulta incaricata 
della direzione del Settore 2;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 04/07/2023 è stato approvato il DUP 2023/2025;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 04/07/2023 è stato approvato il bilancio 2023/2025;
- il D.Lgs. n. 216 del 2010 annovera tra le funzioni fondamentali dei Comuni la funzione sociale che include 
una molteplicità di prestazioni, tra cui quelle che interessano i minori e i disabili;
- la legge 104/92 affronta le tematiche dell'assistenza, dell'integrazione sociale e dei diritti delle persone con 
disabilità, con l'intento di superare gli ostacoli che si frappongono tra queste ed una loro migliore 
integrazione, agendo nel modo più mirato possibile, con benefici tendenti a favorire il più completo 
inserimento delle persone con disabilità nel contesto sociale;
- il D.Lgs. n. 66 del 2017, integrato dal D.Lgs. n. 96/2019, dispone “norme per la promozione dell'inclusione 
scolastica degli studenti con disabilità”;
- a seguito di apposita ricognizione presso gli Istituti scolastici, Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di 
primo grado del Comune di Vibo Valentia, è stato rilevato un fabbisogno specifico sul trattamento delle 
disabilità ed il raggiungimento delle autonomie durante il percorso scolastico e l'utilizzo dei mezzi pubblici 
urbani in uso per il trasporto scolastico anno 2023/2024 nel periodo che va dal 08 gennaio 2024 al 08 giugno 
2024; l'assistenza al raggiungimento delle autonomie durante il trasporto scolastico riguarda i bambini di 
Piscopio e di Vibo-Pizzo, avendo l'Ente già provveduto all'affidamento del servizio per gli altri alunni. 

Dato atto che:
- durante i P.E.I. sono emerse le necessità di garantire dei percorsi socio-educativi funzionali al 
raggiungimento di autonomie nei contesti scolastici ed extra-scolastici;
- che con nota prot. 61736 del 07/12/2023 i professionisti incaricati dei servizi sociali, i quali hanno 
presenziato ai G.L.O., hanno comunicato i dati relativi all'assistenza specialistica da garantire in termini di 
quantificazione oraria e di identificazione dei profili professionali correlati al fabbisogno rilevato;
- sussiste l'obbligo di avvalersi del Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione per selezionare 
l'operatore economico al quale affidare il servizio, essendo la prestazione oggetto del presente 
provvedimento ricompresa nelle categorie presenti sul MePa.

Ritenuto pertanto necessario:
- attivare interventi di supporto e assistenza specialistica all'autonomia con disabilità, frequentanti le scuole 
dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado e assistenza al raggiungimento delle autonomie durante il 
trasporto scolastico a favore di alunni con disabilità nel Comune di Vibo Valentia; 
- di dover indire una procedura aperta per l'affidamento di tale servizio per il periodo che va dal 08 gennaio 
2024 al 08 giugno 2024, anno scolastico 2023/2024, ai sensi dell'art. 71 del D.L.gs. n. 36/2023, con 
aggiudicazione in favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa.

Considerato che:
- occorre procedere all'approvazione del capitolato speciale d'appalto che riporta le condizioni di
svolgimento del servizio, del disciplinare di gara e dei relativi allegati:
- ai sensi dell'art. 192 del D.L.gs. n. 267/2000 T.U.E.L. e del D.L.gs. n. 36/2023, con il contratto da stipulare:
- si intende provvedere all'istituzione del servizio di assistenza per l'autonomia e per la comunicazione 
personale degli alunni con disabilità delle scuole d'infanzia, primaria e secondaria di primo grado degli 
Istituti Comprensivi di Vibo Valentia e assistenza al raggiungimento delle autonomie durante il trasporto 
scolastico per il periodo che va dal 08 gennaio 2024 al 08 giugno 2024, anno scolastico 2023/2024;
- oggetto del contratto è: il Servizio di assistenza per l'autonomia e per la comunicazione personale degli 
alunni con disabilità delle scuole d'infanzia, primaria e secondaria di primo grado degli Istituti Comprensivi 
di Vibo Valentia e assistenza al raggiungimento delle autonomie durante il trasporto scolastico per il periodo 
che va dal 08 gennaio 2024 al 08 giugno 2024, anno scolastico 2023/2024;
- la scelta dell'aggiudicatario scaturirà da apposita procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. n. 
36/2023, con aggiudicazione in favore della ditta che avrà presentato l'offerta economicamente più 
vantaggiosa;
- il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa;
- le clausole essenziali del contratto sono riportate nel capitolato speciale;
- la scelta del contraente verrà effettuata tramite il sistema della gara a procedura aperta sul MePa, secondo il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;
- si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola ditta partecipante, purché in regola con la 



documentazione presentata ed in possesso dei requisiti richiesti;
- la somma complessiva per l'affidamento di tale servizio è stata quantificata in € 241.480,20 comprensivo di 
IVA al 5%.

Visti:
- il decreto legislativo 18.8.2000, Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, e, in 
particolare, l'articolo 107 del T.U., che disciplina le funzioni e le attribuzioni dei Dirigenti;
- il decreto legislativo n. 165 del 30.03.2001;
- il decreto legislativo n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;
- il D.Lgs 118/221 e successive modificazioni;
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs118/2011;
- il D.Lgs. n. 216 del 2010;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il Regolamento comunale sui controlli interni.

DETERMINA

Per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati e sottoscritti di:

DARE MANDATO all'Ufficio Ragioneria di prenotare, ai sensi dell'art. 183, comma 3, del D.Lgs 267/2000, 
a carico del bilancio dell'esercizio 2023 le somme di seguito indicate:

Missione 04 Programma 07 Titolo 01 Macroagg 04

Capitolo 4363

Descrizione Affidamento del servizio di “Assistenza per l'autonomia e per la comunicazione 
personale degli alunni con disabilità delle scuole dell'infanzia, primaria e 
secondaria di primo grado degli Istituti Comprensivi di Vibo Valentia e 
assistenza al raggiungimento delle autonomie durante il trasporto scolastico” - 
Anno scolastico 2023/24: periodo dal 08 gennaio 2024 al 08 giugno 2024

CUP CIG A03A5A36EF

Creditore

Causale Affidamento del servizio di “Assistenza per l'autonomia e per la comunicazione 
personale degli alunni con disabilità delle scuole dell'infanzia, primaria e 
secondaria di primo grado degli Istituti Comprensivi di Vibo Valentia e 
assistenza al raggiungimento delle autonomie durante il trasporto scolastico” - 
Anno scolastico 2023/24: periodo dal 08 gennaio 2024 al 08 giugno 2024

Modalità finan. L. 27/85 fondo regionale “Diritto allo studio”

Importo con IVA € 101.891,95 IVA AL 5%

Missione 04 Programma 07 Titolo 01 Macroagg 04

Capitolo 9632 



Descrizione Affidamento del servizio di “Assistenza per l'autonomia e per la comunicazione 
personale degli alunni con disabilità delle scuole dell'infanzia, primaria e 
secondaria di primo grado degli Istituti Comprensivi di Vibo Valentia e 
assistenza al raggiungimento delle autonomie durante il trasporto scolastico” - 
Anno scolastico 2023/24: periodo dal 08 gennaio 2024 al 08 giugno 2024

CUP CIG A03A5A36EF

Creditore

Causale Affidamento del servizio di “Assistenza per l'autonomia e per la comunicazione 
personale degli alunni con disabilità delle scuole dell'infanzia, primaria e 
secondaria di primo grado degli Istituti Comprensivi di Vibo Valentia e 
assistenza al raggiungimento delle autonomie durante il trasporto scolastico” - 
Anno scolastico 2023/24: periodo dal 08 gennaio 2024 al 08 giugno 2024

Modalità finan. D.Lgs 65/2017  Piano di azione nazionale per il sistema Integrato di educazione e di 
istruzione zero-sei  uinquennio 2021/2025 Priorità A- annualità 2023

Importo con IVA € 67.400,00 IVA AL 5%

Missione 04 Programma 07 Titolo 01 Macroagg 04

Capitolo 4623

Descrizione Affidamento del servizio di “Assistenza per l'autonomia e per la comunicazione 
personale degli alunni con disabilità delle scuole dell'infanzia, primaria e 
secondaria di primo grado degli Istituti Comprensivi di Vibo Valentia e 
assistenza al raggiungimento delle autonomie durante il trasporto scolastico” - 
Anno scolastico 2023/24: periodo dal 08 gennaio 2024 al 08 giugno 2024

CUP CIG A03A5A36EF

Creditore

Causale Affidamento del servizio di “Assistenza per l'autonomia e per la comunicazione 
personale degli alunni con disabilità delle scuole dell'infanzia, primaria e 
secondaria di primo grado degli Istituti Comprensivi di Vibo Valentia e 
assistenza al raggiungimento delle autonomie durante il trasporto scolastico” - 
Anno scolastico 2023/24: periodo dal 08 gennaio 2024 al 08 giugno 2024

Modalità finan. L. 112/98  Diritto allo studio

Importo con IVA € 66.859,32 IVA AL 5%

Missione 04 Programma 07 Titolo 01 Macroagg 04

Capitolo 9633

Descrizione Affidamento del servizio di “Assistenza per l'autonomia e per la comunicazione 
personale degli alunni con disabilità delle scuole dell'infanzia, primaria e 



secondaria di primo grado degli Istituti Comprensivi di Vibo Valentia e 
assistenza al raggiungimento delle autonomie durante il trasporto scolastico” - 
Anno scolastico 2023/24: periodo dal 08 gennaio 2024 al 08 giugno 2024

CUP CIG A03A5A36EF

Creditore

Causale Affidamento del servizio di “Assistenza per l'autonomia e per la comunicazione 
personale degli alunni con disabilità delle scuole dell'infanzia, primaria e 
secondaria di primo grado degli Istituti Comprensivi di Vibo Valentia e 
assistenza al raggiungimento delle autonomie durante il trasporto scolastico” - 
Anno scolastico 2023/24: periodo dal 08 gennaio 2024 al 08 giugno 2024

Modalità finan. FRPS annualità 2023

Importo con IVA € 5.328,93 IVA AL 5%

INDIRE una procedura aperta, per l'affidamento del “Servizio di assistenza per l'autonomia e per la 
comunicazione personale degli alunni con disabilità delle scuole d'infanzia, primaria e secondaria di primo 
grado degli Istituti Comprensivi di Vibo Valentia e assistenza al raggiungimento delle autonomie durante il 
trasporto scolastico per il periodo che va dal 08 gennaio 2024 al 08 giugno 2024, anno scolastico 
2023/2024”, da tenersi ai sensi dell'art. 71 del D.L.gs. n. 36/2023, tramite ricorso al Mercato elettronico per 
la Pubblica Amministrazione, con aggiudicazione in favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa, 
anche nel caso di unico concorrente e con esclusione delle offerte in aumento.

APPROVARE gli schemi di capitolato speciale d'appalto disciplinare di gara ed i relativi allegati relativi al 
servizio suddetto;

PUBBLICARE il bando di gara sul sito dell'Ente sezione bandi di gara e contratti e sull'albo pretorio on 
line;

DARE ATTO che:
- si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola ditta partecipante, purché questa sia in 
possesso dei requisiti richiesti all'interno del Disciplinare di gara;
- la somma complessiva per l'affidamento di tale servizio è stata quantificata in € 241.480,20 (Iva al 5 % 
inclusa);
- il CIG è il seguente A03A5A36EF;
- il pagamento verrà effettuato previa verifica della regolarità della ditta in merito alla posizione fiscali, 
previdenziali;
- ai sensi delle previsioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all'art. 3 comma 1 e 2 della legge n. 
136/2010, i pagamenti saranno effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o 
postale;

DATO ATTO, altresì, che ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U.E.L. e D.L.gs. n. 36/2023, con il 
contratto da stipulare:
- si intende provvedere all'istituzione del servizio di supporto e assistenza specialistica all'autonomia degli 
alunni con disabilità residenti e frequentanti le scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado e 
assistenza al raggiungimento delle autonomie durante il trasporto scolastico a favore di alunni con disabilità 
nel Comune di Vibo Valentia per il periodo che va dal 08 gennaio 2024 al 08 giugno 2024, anno scolastico 
2023/2024;
- l'oggetto del contratto è: il Servizio di supporto e assistenza specialistica all'autonomia degli alunni con 
disabilità residenti e frequentanti le scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado e assistenza al 
raggiungimento delle autonomie durante il trasporto scolastico a favore di alunni con disabilità nel Comune 
di Vibo Valentia (bambini di Piscopio e di Vibo-Pizzo, avendo l'Ente già provveduto all'affidamento del 



servizio per gli altri alunni), per il periodo che va dal 08 gennaio 2024 al 08 giugno 2024, anno scolastico 
2023/2024;
- la scelta dell'aggiudicatario scaturirà da apposita procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. n. 
36/2023, con aggiudicazione in favore della ditta che avrà presentato l'offerta economicamente più 
vantaggiosa e con prezzo inferiore a quello posto a base di gara;

TRASMETTERE il presente atto per la pubblicazione all'Albo Pretorio on line ed al Settore Finanziario per 
gli adempimenti di competenza.

IL DIRIGENTE 
RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to DOTT. DOMENICO LIBERO SCUGLIA



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Sulla Presente Determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell'art. 147- bis/1 
del T.U. della legge sull' Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Data: 07/12/2023 Il responsabile
f.to DOTT. DOMENICO LIBERO SCUGLIA 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Sulla Presente Determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi dell'art. 147- 
bis/1 del T.U. della legge sull' Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Data: 07/12/2023 Il responsabile
f.to DOTT.SSA CLAUDIA SANTORO 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Visto per la Regolarità Contabile attestante la copertura della spesa.

IMPEGNO IMPORTO CAPITOLO ESERCIZIO

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, 
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267
Data: 07/12/2023

Il responsabile del Settore Finanziario
f.to DOTT.SSA CLAUDIA SANTORO


